

OFÍCIO CPL n.º 079/2022-SAAE

A Ilustríssimo Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás-PA,
Sr. DINILSON JOSÉ DOS SANTOS.**CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**
PROTOCOLO ÀS 9:58 hs
DATA 05/09/22
Assinatura**REF.: (SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20220023 DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 002/2022/CMCC-CPL NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-SRP).**

Prezada Prefeita,

A par de cumprimentá-la, diante da necessidade desta Autarquia para contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e itens de copa e cozinha, para suprir as necessidades do serviço autônomo de água e esgoto de Canaã dos Carajás-PA, com fulcro no artigo 21, § 1º, do Decreto Municipal n.º 686/2013, de 05 de Agosto de 2013, venho, respeitosamente, consultar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 20220023, obtida através do processo licitatório n.º 002/2022/CMCC-CPL na modalidade pregão eletrônico Nº 001/2022-SRP.

A referida Adesão visa à contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e itens de copa e cozinha, para suprir as necessidades do serviço autônomo de água e esgoto de Canaã dos Carajás-PA, na quantidade discriminada na tabela anexo ao presente ofício, conforme especificações em ata, junto à licitante, C.P.L.S SUPERMERCADOS LTDA; C.N.P.J. nº 43.729.952/0001-53; E. R. RIBEIRO DISTRIBUIÇÃO EIRELI; C.N.P.J. nº 40.543.463/0001-14; EFICAZ - COMERCIO, GESTAO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI; C.N.P.J. nº 28.049.650/0001-40; M.E NUNES COMERCIO SERVICOS E LOCACAO EIRELI; C.N.P.J. nº 37.943.335/0001-53; MAX ASSESSORIA EM GESTAO DE NEGOCIOS EIRELI; C.N.P.J. nº 35.156.996/0001-03; REAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE MAN; C.N.P.J. nº 10.719.828/0001-58, WEK ENTREGAS E SERVICOS EIRELI; C.N.P.J. nº 11.566.218/0001-24 e WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI; C.N.P.J. nº 19.174.600/0001-02 vencedoras parciais do certame.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização e da empresa vencedora do processo, bem como cópia do processo dos seguintes documentos:

- Decreto/Portaria da Comissão de Licitação;
- Atuação da Comissão de Licitações, quando a formalização do procedimento administrativo de adesão.
- Cópia do Parecer Jurídico que aprovou a Minuta do Edital da referida Ata de Registro de Preços;
- Ato de nomeação do pregoeiro que respondeu pelo processo de origem;
- Cópia do Edital, termo de referência, Ata de Registro de Preços e encarte, publicação nos meios oficiais do resumo do pregão de origem e da publicação da



Ata de Registro de Preços. Quando necessário será solicitado o processo licitatório de origem na íntegra; propostas originais e Ata da sessão do pregão original; cópia da minuta de contrato do processo de origem.

- Cópia do termo de homologação do Pregão que originou a Ata de registro de preços (ARP).

- Cópia de um Contrato celebrado a partir da referida ARP e a publicação de seu extrato na imprensa oficial.

Por fim, reitero a mais elevada consideração por este R. Órgão, bem como aproveito a oportunidade para renovar os protestos de respeito a Sra. Prefeita.

QUANTITATIVO PARA ADESÃO

EMPRESA	C.P.L.S SUPERMERCADOS LTDA				
Nº	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QTDE	UND	V.U	V.T
5	ADOÇANTE 80ML	30	UNIDADE	3,38	101,40
45	FLOCÃO DE ARROZ 500 GRAMAS	50	PACOTE	2,15	107,50
46	FLOCÃO DE MILHO 500 GRAMAS	90	PACOTE	1,99	179,10
65	OVOS DE GALINHA BRANCO	50	UNIDADE	11,99	599,50
68	POLVILHO DOCE	30	UNIDADE	4,42	132,60
70	SAL IODADO 1 KG	25	UNIDADE	0,98	24,50
72	SUCO PRONTO 01 LITRO SABORES VARIADOS	1150	UNIDADE	2,00	2.300,00
73	SUCO PRONTO 200 ML SABORES VARIADOS	4850	UNIDADE	0,78	3.783,00
84	ESCOVA PARA ROUPAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL.	25	UNIDADE	2,95	73,75
86	ESPONJA DE AÇO	75	PACOTE	1,00	75,00
88	FLANELA AMARELA	125	UNIDADE	1,63	203,75
99	LUVA DE PVC AMARELA "M"	100	PAR	3,61	361,00
103	MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA	25	CAIXA	23,89	597,25
106	PANO DE CHÃO ATOALHADO	50	UNIDADE	4,21	210,50
107	TOALHA DE BANHO	40	UNIDADE	20,35	814,00
113	RODO GRANDE	50	UNIDADE	12,99	649,50
114	RODO MEDIO	50	UNIDADE	7,49	374,50
118	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO 45X70CM	50	UNIDADE	3,85	192,50
125	SUPORTE DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO 800ML	50	UNIDADE	25,90	1.295,00
126	VASSOURA DE PELO	100	UNIDADE	9,99	999,00
128	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12 LT	75	UNIDADE	9,25	693,75
130	COADOR PARA CAFÉ	50	UNIDADE	2,69	134,50
134	COPO DE VIDRO 300 ML	150	UNIDADE	3,18	477,00
135	FILME PLÁSTICO PVC	40	UNIDADE	3,40	136,00
141	PANO DE PRATO	75	UNIDADE	2,74	205,50
142	POTE PLÁSTICO MULTTIUSO - 10 L	15	UNIDADE	14,94	224,10
145	ROLO DE PAPEL ALUMÍNIO	40	UNIDADE	9,25	370,00
TOTAL					15.314,20

EMPRESA	E. R. RIBEIRO DISTRIBUIÇÃO EIRELLI				
2	ACHOCOLATADO - CAIXA COM 200ML	4850	UNIDADE	1,09	5.286,50
12	BALA TIPO CARAMELO DE LEITE - 500G	800	PACOTE	7,80	6.240,00
64	ÓLEO DE SOJA 900 ML	90	UNIDADE	7,90	711,00
TOTAL					12.237,50



EMPRESA	EFICAZ - COMERCIO, GESTAO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI				
16	BISCOITO DE ÁGUA E SAL AMANTEIGADO 400GRAMAS (12X1)	75	CAIXA	52,27	3.920,25
105	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL 5500,00 RESERVADA	656	CAIXA	28,99	19.017,44
TOTAL					22.937,69

EMPRESA	M.E NUNES COMERCIO SERVICOS E LOCACAO EIRELI				
137	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1,8 LT	50	UNIDADE	64,00	3.200,00
140	PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO LONGO	50	UNIDADE	10,90	545,00
TOTAL					3.745,00

EMPRESA	MAX ASSESSORIA EM GESTAO DE NEGOCIOS EIRELI				
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR	150	UNIDADE	9,79	1.468,50
4	AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE 2KG (15X1)	75	FARDO	64,99	4.874,25
11	BALA MACIA SORTIDA, MASTIGÁVEL, PCTE 600G	800	PACOTE	5,99	4.792,00
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 800 GRAMAS	75	CAIXA	45,90	3.442,50
18	BISCOITO SALGADO 24 GRAMAS (12x1)	1250	PACOTE	3,30	4.125,00
21	CAFÉ EM PÓ 500G	900	PACOTE	6,95	6.255,00
49	IOGURTE 1 LT	1100	UNIDADE	5,90	6.490,00
53	LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL 1 LITRO(12X1)	150	CAIXA	33,00	4.950,00
78	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT (6X1)	110	CAIXA	17,99	1.978,90
79	ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12X1)	125	CAIXA	80,00	10.000,00
80	ALCOOL EM GEL 480G (12X1)	150	CAIXA	71,00	10.650,00
81	DESINFETANTE 500 ML (12X1)	150	CAIXA	27,50	4.125,00
83	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 500ML (12X1)	100	CAIXA	22,00	2.200,00
89	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM	150	CAIXA	94,00	14.100,00
93	LIMPA VIDROS 500 ML (12X1)	100	CAIXA	39,50	3.950,00
94	LIMPADOR MULTIUSO, 500 ML (24X1)	100	CAIXA	55,00	5.500,00
95	LIXEIRA ARAMADA DE ESCRITÓRIO EM AÇO TELADO 10 LITROS	50	UNIDADE	98,00	4.900,00
97	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPAS BASCULANTE 100 LITROS	50	UNIDADE	81,00	4.050,00
100	LUVAS EM RESINA VINÍLICA – TAM P	50	CAIXA	34,00	1.700,00
101	LUVAS EM RESINA VINÍLICA – TAM M	75	CAIXA	34,00	2.550,00
102	LUVAS EM RESINA VINÍLICA – TAM G	60	CAIXA	35,00	2.100,00
104	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL 5500,00 PRINCIPAL	2062,5	CAIXA	35,00	72.187,50
108	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA (16X4X1)	250	FARDO	84,00	21.000,00
109	PAPEL TOALHA (24X1)	150	FARDO	49,00	7.350,00
110	PAPEL TOALHA INTERFOLHA PRINCIPAL	1875	PACOTE	14,50	27.187,50
111	PAPEL TOALHA INTERFOLHA RESERVADA	625	PACOTE	14,50	9.062,50
116	SABÃO EM PÓ 1KG	100	CAIXA	115,00	11.500,00
117	SABONETE LÍQUIDO 1,2 LT	500	UNIDADE	15,00	7.500,00
119	SACO PARA LIXO 15LT	100	CAIXA	45,00	4.500,00
120	SACO PARA LIXO 30LT	125	CAIXA	74,00	9.250,00
121	SACO PARA LIXO 50LT	75	CAIXA	113,00	8.475,00
122	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100LT	150	CAIXA	77,50	11.625,00
129	BANDEJA INOX RETANGULAR COM ALÇA 35CM	100	UNIDADE	64,00	6.400,00
132	COPO DESCARTAVEL 50ML	75	CAIXA	40,00	3.000,00
133	COPO DESCARTAVEL 180ML	175	CAIXA	110,00	19.250,00
138	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1 LT	50	UNIDADE	45,00	2.250,00
139	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 500 ML	75	UNIDADE	35,00	2.625,00
144	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 21CM	2500	PACOTE	2,30	5.750,00

TOTAL	333.113,65
-------	------------

EMPRESA	REAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE MAN				
82	DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360ML	50	UNIDADE	7,48	374,00
112	PASTILHA SANITÁRIA	150	UNIDADE	1,99	298,50
127	VASSOURA DE PIAÇA	25	UNIDADE	24,99	624,75
136	GARFO DESCARTÁVEL	250	PACOTE	3,48	870,00
TOTAL					2.167,25

EMPRESA	WEK ENTREGAS E SERVICOS EIRELI				
19	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 800 GRAMAS	75	PACOTE	5,90	442,50
22	MEL DE ABELHA PURO 500G	50	UNIDADE	14,30	715,00
25	CANJIQUELHA DE MILHO AMARELO	25	PACOTE	3,71	92,75
39	FARINHA DE MANDIOCA, FINA, AMARELA 1 KG	35	UNIDADE	3,99	139,65
40	FARINHA DE TRIGO	30	UNIDADE	4,10	123,00
41	FÉCULA DE MANDIOCA	30	UNIDADE	4,70	141,00
87	ESPONJA DUPLA FACE (3X1)	125	UNIDADE	4,99	623,75
92	LIMPA ALUMÍNIO 500ML (12X1)	25	CAIXA	28,00	700,00
98	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	50	UNIDADE	4,20	210,00
115	SABÃO EM BARRA	30	PACOTE	6,50	195,00
TOTAL					3.382,65

EMPRESA	WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI				
20	BISCOITO DOCE TIPO AMANTEIGADO	900	PACOTE	3,86	3.474,00
23	CANELA EM CASCA 40 GRAMAS	250	PACOTE	1,97	492,50
24	CANELA EM PÓ 30 GRAMAS	75	PACOTE	2,40	180,00
50	LEITE CONDENSADO 395ML	50	UNIDADE	2,67	133,50
52	LEITE EM PÓ, DESNATADO 400 GRAMAS	50	UNIDADE	5,76	288,00
59	MARGARINA DE 01 KG	75	UNIDADE	8,29	621,75
85	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR	75	UNIDADE	6,75	506,25
91	INSETICIDA AEROSOL 380ML	40	UNIDADE	7,77	310,80
96	LIXEIRA DE PLÁSTICO PARA BANHEIRO COM TAMPA E PEDAL 12 LITROS	50	UNIDADE	18,88	944,00
123	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU 3 DOBRAS, PARA FIXAR NA PAREDE	50	UNIDADE	28,26	1.413,00
124	SUPORTE DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL	50	UNIDADE	24,47	1.223,50
131	COLHER DESCARTÁVEL	500	PACOTE	2,00	1.000,00
143	POTE DE VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA – 1,5 L	75	UNIDADE	18,37	1.377,75
TOTAL					11.965,05

Canaã dos Carajás – PA, 12 de agosto de 2022.



JOÃO NUNES RODRIGUES FILHO
 Diretor Geral
 Portaria Nº. 265/2021-GP